Resultado financeiro líquido  (335.128) -29,6%  (397.943) -36,9% -15,8%

Lucro (Prejuízo) líquido antes do I.R. e C.S.  113.748 10,1%  (72.595) -6,7% -256,7%

Imposto de renda e contribuição social  (32.738) -2,9%  24.535 2,3% -233,4%

Lucro (Prejuízo) líquido do exercício  81.010 7,2%  (48.060) -4,5% -268,6%

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 39 de 277

Formulário de Referência - 2023 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 3

ante ao R$ 349.243 mil do ano anterior, tendo um aumento de 37,2%, influenciado

em parte pela variação da receita líquida, que em comparação com exercício de

2021 teve um incremento de 5,0%, devido à retomada de fluxo de veículos leves e

pesados em 2022 e pelo ajuste tarifário ordinário de 2022.

Resultado Financeiro Líquido

O resultado financeiro líquido do exercício de 2022 apresentou uma variação de

15,8% quando comparado ao exercício de 2021 em decorrência principalmente do

maior volume de aplicações financeiras, bem como da elevação nas taxas de juros

das quais tais aplicações estão expostas (CDI), como também, pela deflação

auferida no 3º trimestre de 2022.

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 40 de 277

Formulário de Referência - 2023 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 3

Balanço Patrimonial (R$ mil) 2022 AV % 2021 AV %
2022/2021

AH (%) *

Ativo

Circulante  234.833 5,7%  155.101 4,1% 51,4%

Caixa e equivalentes de caixa  162.492 4,0%  91.601 2,4% 77,4%

Contas a receber  58.867 1,4%  54.040 1,4% 8,9%

Tributos a recuperar  6.774 0,2%  3.263 0,1% 107,6%

Imposto de renda e contribuição social  2.019 0,0%  -   0,0% N/A

Despesas antecipadas  3.070 0,1%  4.255 0,1% -27,9%

Outros ativos  1.611 0,0%  1.942 0,1% -17,0%

Não circulante  3.874.415 94,3%  3.621.790 95,9% 7,0%

Realizável a longo prazo  403.493 9,8%  322.824 8,5% 25,0%

Contas a receber  5.915 0,1%  4.668 0,1% 26,7%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 109.801 2,7%  142.539 3,8% -23,0%

Aplicações financeiras  199.207 4,8%  106.690 2,8% 86,7%

Despesas antecipadas  388 0,0%  867 0,0% -55,3%

Depósitos judiciais  94.097 2,3%  72.717 1,9% 29,4%

Outros ativos  - 0,0%  11 0,0% N/A

Ativo de Contrato  357.584 8,7%  365.643 9,7% -2,2%

Imobilizado  2.785 0,1%  1.606 0,0% 73,4%

Intangível  3.110.553 75,7%  2.931.717 77,6% 6,1%

Total do Ativo  4.109.247 100,0%  3.776.891 100,0% 8,8%

Passivo

Circulante  550.643 13,4%  429.507 11,4% 28,2%

Fornecedores  191.778 4,7%  233.794 6,2% -18,0%

Arrendamento mercantil operacional  10.958 0,3%  4.521 0,1% 142,4%

Debêntures  229.785 5,6%  110.649 2,9% 107,7%

Empréstimos  50.631 1,2%  50.297 1,3% 0,7%

Salários e encargos sociais  11.552 0,3%  9.666 0,3% 19,5%

Tributos a Pagar  12.971 0,3%  9.009 0,2% 44,0%

Dividendos e Juros sobre Capital Próprio a pagar 34.540 0,8%  - 0,0% N/A

Outros Passivos  8.427 0,2%  11.571 0,3% -27,2%

Não circulante  2.691.556 65,4%  2.512.858 66,5% 7,1%

Debêntures  2.609.609 63,4%  2.455.196 64,9% 6,3%

Arrendamento mercantil operacional  13.563 0,3%  1.227 0,0% 1005,4%

Fornecedores  31.590 0,8%  26.216 0,7% 20,5%

Tributos a pagar  834 0,0%  567 0,0% 47,0%

Provisão para contingências  28.383 0,7%  19.872 0,5% 42,8%

Provisão de conserva especial  7.224 0,2%  9.454 0,3% -23,6%

Outros passivos  355 0,0%  326 0,0% 8,8%

Patrimônio líquido  872.964 21,2%  839.194 22,2% 4,0%

Capital social  556.799 13,5%  556.799 14,7% 0,0%

Reserva de capital  195.988 4,8%  195.988 5,2% 0,0%

Reserva de lucros  120.177 2,9%  86.407 2,3% 39,1%

Total do passivo e patrimônio líquido  4.115.163 100,0%  3.781.559 100,0% 8,8%

* "N/A" indica cálculos não aplicáveis, em virtude da divisão pelo numeral zero.

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 41 de 277

Formulário de Referência - 2023 - CONC ROTA DAS BANDEIRAS S.A. Versão : 3

Ativo de Contrato

No exercício de 2022, a Companhia apresentou uma redução de 2,2% nesta rúbrica

em função dos investimentos em andamento com ampliações e melhorias do

Corredor Dom Pedro I. Os principais investimentos em andamento são: Descanso

dos Caminhoneiros do Km 111+000 (SP 065); Estrada Secundária do Km 19+500

(SP 065); Faixas Adicionais do Km 2+100 ao Km 15+700 (SP 063); Marginais do Km

114 ao Km 121+120 (SP 332); Passagem Inferior Km 182+00 (SP 332); Passarela

do Km 143+000 (SP 065) e Perimetral de Itatiba (SPI 081/360).